
 
 
 
 

 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Marco Pitzalis 

 

  Segreteria Amministrativa: Giorgia Diana - Via Sant’Ignazio, 78 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753724 – email giorgia.diana@unica.it. 
https://www.unica.it 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Disposizione di affidamento n. Rep. 252/2024 del 25/07/2024 è stato 

disposto l’affidamento, all’interno dell’AQ in oggetto, alla società Smeralda 

Consulting & Associati S.r.l., codice fiscale/P.IVA 01936120904, con sede legale in via 

Lelio Basso n. 16, Sassari - C.A.P. 07100, P.E.C.: smeraldaconsulting@pec.it, dei servizi 

e delle forniture relativi all’organizzazione del convegno internazionale SESAMO 

"Attraversamenti e contaminazioni. Pratiche, linguaggi e politiche in transito in 

Medio Oriente e Nordafrica", che si terrà a Cagliari il 3, 4 e 5 ottobre 2024, per un 

importo complessivo di € 7.966,17 (di cui € 7.158,18 imponibile); 

VISTO  il contratto attuativo del 25/07/2024;  

VISTA la successiva richiesta del Prof. Cattedra di affitto di una sala proiezione e  della 

relativa strumentazione audio-video quale soluzione esclusiva adatta alle proprie 

esigenze, al fine della buona riuscita dell’evento, e la conseguente necessità di 

integrare i servizi rispetto alla programmazione originaria;  

RAVVISATA  pertanto, la necessità di procedere ad una modifica del contratto;  

VISTO il preventivo della ditta Smeralda Consulting & Associati S.r.l. per i servizi di cui sopra 

pari a € 263,52 IVA di legge inclusa; 

DATO ATTO che le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 

autorizzate dal RUP sono state previste, anche ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 

50/2016, nei documenti di gara e nel contratto attuativo;  

Accordo quadro di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso impatto 

ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, ove 

necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di 

alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi 

di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari. 

Servizi e forniture relativi all’organizzazione del convegno internazionale SESAMO "Attraversamenti 

e contaminazioni. Pratiche, linguaggi e politiche in transito in Medio Oriente e Nordafrica" - Cagliari 

3,4 e 5 ottobre 2024. – Importo € € 263,52 IVA di legge inclusa.  

Modifica del contratto attuativo in corso di esecuzione. CIG Master: 97813300DE. CIG Derivato: 

B297BCFFEA. 

  

mailto:giorgia.diana@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

ACCERTATO che la spesa trova copertura sul fondo progetto ALTRO_SESAMO_MANDUCHI del 

budget 2024 in capo al Dipartimento; 

DATO ATTO che la modifica del contratto avverrà mediante scrittura privata ed è esente dal 

versamento dell’imposta di bollo; 

CONSIDERATO  che a partire dal 1° gennaio 2024 è in vigore il nuovo sistema di gestione delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici che prevede il ricorso esclusivo alle 

piattaforme riconosciute e che l’acquisizione del CIG avviene esclusivamente 

mediante le medesime piattaforme; 

CONSIDERATO  tuttavia, che fino al 30 dicembre 2024, anche al fine dell’assolvimento degli obblighi 

di comunicazione nei confronti della BDNCP, le stazioni appaltanti hanno facoltà di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione 

del CIG per l’adesione ad accordi quadro i cui bandi siano stati pubblicati entro il 

31/12/2023 ed è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: 

B297BCFFEA; 

PRESO ATTO che l’attuale sistema PCP non consente la modifica dell’importo del CIG acquisito ai 

fini della tracciabilità dell’appalto in caso di modifica dell’importo del contratto; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Milena Fancello afferente al 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 070/6756915, e-mail: 

milena.fancello@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale 

adeguati in relazione al presente affidamento e il Direttore dell’Esecuzione è il dott. 

Andrea Virgilio Cannas e collaboratore del D.E.C. il dott. Efisio Schirru, afferenti al 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Direttore sia per il 

Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, 

anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della 

Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 

della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 



 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019); 

VISTO l’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, adottato 

con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA il D.R. n. 1013/2024 del 29/06/2024 con il quale è stato assegnato al prof. Marco 

Pitzalis l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali con 

decorrenza dal 01/07/2024; 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

ART. 2  Di procedere alla modifica del contratto in corso di esecuzione avente ad oggetto i 

servizi e le forniture relativi all’organizzazione del convegno internazionale SESAMO 

"Attraversamenti e contaminazioni. Pratiche, linguaggi e politiche in transito in Medio 

Oriente e Nordafrica", che si terrà a Cagliari il 3, 4 e 5 ottobre 2024 stipulato con la 

società Smeralda Consulting & Associati S.r.l., codice fiscale/P.IVA 01936120904, con 

sede legale in via Lelio Basso n. 16, Sassari - C.A.P. 07100, P.E.C.: 

smeraldaconsulting@pec.it per l’importo di € 263,52 IVA di legge inclusa, che graverà 

sul fondo progetto ALTRO_SESAMO_MANDUCHI del budget 2024 in capo al 

Dipartimento. 

ART. 3 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Milena Fancello 

afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 070/6756915, e-mail: 

milena.fancello@unica.it, quale Direttore dell’Esecuzione il dott. Andrea Virgilio 

Cannas e collaboratore del D.E.C. il dott. Efisio Schirru, afferenti al Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali. 

mailto:smeraldaconsulting@pec.it


 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia. 

ART. 5 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. 36/2023. 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Marco Pitzalis 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-08-02T12:46:16+0200
	IT
	Marco Pitzalis




